中商联函〔2018〕11号

关于征集制定《绿色商场》国家标准
参与起草单位的函

各相关单位：

绿色商场创建是纳入国内贸易流通“十三五”发展规划、《国务院关于积极发挥新消费引领作用加快培育形成新供给新动力的指导意见》（国发2015[66]号）等文件中的一项重要工作。

按照《商务部关于大力发展绿色流通的指导意见》等文件要求，受商务部委托，中国商业联合会牵头起草了《绿色商场》（SB/T11135-2015)行业标准。2016-2017年，商务部据此组织开展绿色商场创建工作，经严格的审核程序，全国34个省市区的85家购物中心被商务部认定为“绿色商场”。另外，2017年底，绿色商场创建工作被国家发展改革委员会和国家标准化管理委员会列为政府管理类“国家节能标准化示范项目”。

为加强绿色商场创建工作力度，国家标准化管理委员会批准了计划号20174010-T-322，标准名称为《绿色商场》的国家标准项目。受商务部委托，本标准由中国商业联合会负责组织起草，目前标准的相关工作已全面启动。从即日起，中国商业联合会面向全国相关企业公开征集参与起草制定单位，征集截止时间为2018年6月30日。

该标准主要是解决我国零售企业无效能源使用点多、管理难度大、数据统计分析不完善、布局动线设计不合理、商品供应链可持续发展能力弱等问题。其内容适用于实施绿色采购与服务、倡导绿色消费、持续改进环境绩效的购物中心、百货店、超市、专业店、家居建材店、便利店和网络商城等多业态的零售企业。

国内致力于促进流通行业绿色发展和社会节能减排的零售企业、节能服务公司、高等院校、研究机构、行业组织等均可以自愿报名参与。

此次参与国家标准制定的起草单位需积极参与标准制定工作，配合实施会议的召开、数据收集、方法确认并在工作经费、人员协助等方面给予支持。
联系人及联系方式如下：

联系人：韩秀伟（中商联行业发展部）
电  话：010-68391812   13693017815
传  真：010-68391852

邮  箱：1163179212@qq.com
附件：
1.关于参加国家标准起草工作组的说明
2.《确认回执单》
                                2018年1月10日

附件1

关于参加《绿色商场》国家标准
起草工作组的说明

为使国家标准制定工作顺利进行，我会组织成立标准起草工作组，拟从相关企业和有关部门等中征集标准起草单位,共同参与标准的制定工作。

国家标准起草工作组的成员应包括有关部门、相关行业协会、相关检验机构、相关企业等，将从组织上为标准起草工作提供支持，保证标准起草工作能够具有广泛代表性，并满足相关产业发展的实际需求，使标准更加全面并具有可操作性。现就标准起草工作组的权利、义务和标准制订的相关工作做如下说明：

一、起草工作组成员的权利

（一）将标准的起草单位和起草人（一名）写入国家标准的前言中。

（二）对“标准草案”、“征求意见稿”、“送审稿”中的条款提出修改意见，在广泛征求各方意见，并在综合平衡和广泛达成一致的基础上，形成标准“送审稿”，提交专家组审定。
（三）当标准修订时，有权进一步提出修改意见。

（四）有权及时获得与标准相关的行业信息。

二、起草工作组成员的职责

（一）以企业名义参加标准的起草工作，并指定专人参与起草并承担协调联系工作。

（二）为标准制定工作提供必要的技术支持，包括参与和接受调研，提供相关的资料、文献和技术数据等。

（三）提供必要的标准支持经费2万元，支持标准的起草工作。

三、经费使用

（一）标准支持经费主要用于市场调研、企业考察、相关指标数据的收集整理，标准起草过程中需要的咨询费、资料费、人员劳务费；标准实施后的跟踪与服务等。

（二）标准支持经费实行专款专用。

（三）企业提供的标准支持经费，请以汇款或支票形式支付，不接受现金。

附件2
《确认回执单》
	单位名称

	    我单位同意作为《绿色商场》国家标准的起草单位，提供标准支持经费   万元，并推荐        同志（限1人）作为此标准起草人。
                             （盖章）
                               年    月   日

	起草人姓名

	职务

	身份证号码

	职称

	电    话

	传真

	手机

	通讯地址

	邮编

	E-mail

	请将标准支持经费汇至以下帐户：
开户银行：建行北京月坛支行
单    位：中国商业联合会
帐    号：11001020500056019768
备注：请另提供本企业相关财务信息，以便开具发票用。
1.纳税识别号；2.公司账号；3.开户行。(与确认回执单一并回复至秘书处邮箱即可)

- 6 -
- 5 -